
2020年 2月 27日 

 ご家族の皆様 

                         社会福祉法人賛育会 清風園 

                          施設長 木口 圭子 

                              ＜公印略＞ 

（重要）新型コロナウィルスに伴う面会中止について 

 

平素より清風園の事業につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、日本国内において「新型コロナウィルス」の市中感染が懸念されているのはご承知の事と思いま

す。高齢者は特にリスクが高く、絶対に施設内にウイルスを持ち込まない対策が重要となり社会福祉法

人賛育会法人事務局の指示のもと、清風園においても感染症対応について検討を進めているところでご

ざいます。 

清風園職員及び職員家族におきましても、健康状態を常に確認し、危険な場合は休ませることに致しま

した。（職員本人に発熱・咳などの風邪症状があった場合は休ませる。症状によって医療機関を受診する。

職員・同居家族に感染者、および疑い例が発生した場合は１４日間休ませる等）また、清風園内において

は、飛沫感染防止のため、マスク着用や手指消毒などの感染予防を強化し、多くのご利用者が集まる行事

についても規模の縮小など自粛するように致しました。 

尚、ご家族の方の面会などの対応につきましては下記のようにさせていただきます。お願いばかりで申

し訳ありませんが、諸般の事情を汲み取っていただきまして、何卒ご理解とご協力の程よろしくお願い

致します。 

記 

 

① 2/27～3/15まで、原則面会は中止と致します。 

② ターミナルケア（看取り介護）をされている方のご家族の面会は従来通りとします。 

ご面会される方は、咳・鼻水・下痢などの風邪症状がないこと。ご家族全員に過去１４日以内に感染

した方や中国等危険地域に渡航した方がいないこと。面会前に入り口で検温を実施。（37.5℃以上の

場合の面会は出来ません。）面会者表の記載をお願いします。またフロアーへ上がる際には、うがい、

手指消毒、マスクの着用をお願いします。 

③ サービス担当者会議は予定通り実施しますが、フロアーでの面会は避けてください。 

④ おやつなどの差し入れは１Fにて受け取り、ご利用者へお渡しいたします。 

⑤ 不要不急の外出はお控えください。外部医療機関への定期受診については都度判断して参ります。 

 

※上記の対応は、現時点での対応策です。3/16 以降の面会対応については、3/13 発送予定の請求書

の中にお知らせを同封いたしますのでご確認ください。また、清風園ホームページにて更新情報を発

信する場合もございますので、ご確認ください。 

※ご家族内に感染者が発覚した場合に施設に連絡を頂きますようお願いします。 

 

以上 


